
 

UOC Cure Primarie 

            

   Proposta n. 144 del  26/06/2023                               

 

 

 

Il Direttore ad interim della U.O.C.  

Dott. Lorenzo Spina 

_______________________ 

 

 

Il Responsabile della UOS CUP-Liste di Attesa 

Dott. Cosimo Dell'Arte 

_______________________ 

 

 

Dimostrazione della compatibilità economica: 

Bilancio 2023 

Centro di Costo  ________________________ 

Conto Economico _______________________ 

Budget assegnato  _______________________ 

Budget già utilizzato _____________________ 

Budget disponibile ______________________  

da cui prelevare la spesa prevista dal presente atto, pari ad                       

€ ________________ 

Disponibilità residua  

di budget            € ________________ 

Spesa autorizzata 

Il Responsabile della U.O.C. 

 Economico Patrimoniale 

___________________________________ 

Impegno registrato UOC Economico Patrimoniale 

in data ______________ 

   

Non comporta impegno di spesa   

Fondi vincolati 

Fondi PSN 

Fondi PO FESR 

Presa in carico dalla Segreteria dell'Ufficio Delibere 

 in data ___________________ 

 

 

REGIONE SICILIA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

SIRACUSA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N°  868                                                                            Data 26/06/2023                                                                        

        

OGGETTO: PIANO OPERATIVO DI RECUPERO DELLE LISTE DｿATTESA POST PANDEMIA. 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Addì 26/06/2023, nei locali della sede legale dell’Azienda, siti in C.so Gelone 17 – Siracusa – il 

Commissario Straordinario, Dott. Salvatore Lucio Ficarra, giusto D.A. n. 53/2022 del 29 dicembre 2022 e 

successivo D.A. n. 01/2023 del 2 gennaio 2023, coadiuvato dal Dott. Salvatore Lombardo, Direttore 

Amministrativo e dal Dott.  Salvatore Madonia, Direttore Sanitario nonché con l’assistenza della Dr.ssa 

Maria Cristina Bolazzi con funzioni di segretario, ha adottato la seguente delibera sulla base di seguito 

riportata: 



Il Direttore ad interim UOC Cure Primarie 

                 Dott. Lorenzo Spina 

 
 

VISTO il D.Lgs. n.502/92 e s.m.i.; 

 

VISTA la L.R. n.5/2019 e s.m.i.; 

 

VISTA la l. 241/90 e smi; 

 

VISTO il vigente Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 1006 del 30/12/2019 ed approvato 

con D.A. n. 163 del 03/03/2020;  

 

VISTA la Delibera n°236 del 26/06/ 2019 “Piano Attuativo Aziendale per il Governo delle Liste di 

Attesa”; 

 

VISTE le deliberazioni con le quali in seguito ai DD.AA. 1103/2020, 212/2021, 334/2022 e 

657/2022, si è proceduto ad approvare i Piani Operativi di Recupero delle Liste d’Attesa con 

particolare riferimento al periodo Pandemico; 

 

VISTA la nota del Ministero della Salute n.18678/DGPS/Uff.3 del 30/05/2023 ed i relativi allegati, 

con i quali sono state rese note le indicazioni tecniche per le attività di recupero e riduzione delle 

Liste d’attesa, mediante aggiornamento dei Piani Operativi di Governo regionali delle L.A. 

 

VISTA la nota prot.19848 del 06/06/2023, con al quale l’Assessorato Regionale della Salute in vista 

degli adempimenti da porre in essere ha convocato le Aziende sanitarie per impartire ulteriori 

disposizioni rispetto a quelle presenti negli allegati alla ministeriale 18678/2023 di cui sopra; 

 

VISTE le ulteriori note a chiarimento prot. 21106 del 14.06.2023 del DASOE, Servizio 8 e 35047 

del 21.06.2023 del DPS nonchè l' ulteriore modulistica trasmessa; 

 

DATO ATTO che tra gli adempimenti da porre in essere rientra l’adozione di un Piano Operativo 

Aziendale di Recupero delle Liste d’attesa, aggiornato con la pulizia delle liste e l’indicazione delle 

prestazioni ancora da recuperare, sia con riferimento al periodo pandemico, che con riferimento alle 

attività correnti riferite al 2022; 

 

DATO ATTO che questa Azienda ha completato il recupero delle liste d’attesa riferite al periodo 

pandemico e che, pertanto, il Piano Aziendale può essere redatto in relazione alle criticità riferite 

all’anno 2022; 

 

VISTA la proposta di aggiornamento del Piano Operativo Aziendale per il recupero delle liste di 

Attesa relativo alle prestazioni di specialistica ambulatoriale come predisposto dalla UOS CUP-

Liste di Attesa; 

 

VISTA la proposta di rimodulazione del Piano Operativo Aziendale per il recupero degli screening 

oncologici come predisposto dalla UOSD screening; 

 

RITENUTO necessario procedere all’adozione di un nuovo ed aggiornato Piano Operativo 

Aziendale per il recupero delle prestazioni non ancora erogate in periodo post pandemico 

 
   Attestata la legittimità dell’atto perchè conforme alle norme di legge in materia 

 

 
 



PROPONE DI 

 
 

1. prendere atto delle comunicazioni Ministeriali ed Assessoriali richiamate in premessa con 

riferimento all’aggiornamento dei Piani Operativi per il recupero delle liste d’attesa; 

2. formulare il Piano Aziendale aggiornato per il recupero delle Liste di Attesa per come risultante 

dalle tabelle allegate alla presente deliberazione compilate, per le parti di rispettiva competenza 

dall’UOS Coordinamento CUP e dall’UOSD Screening oncologici; 

3. di riservarsi di procedere con successivo provvedimento alla formulazione delle modalità 

operative di dettaglio e del cronoprogramma di recupero in funzione dei provvedimenti 

assessoriali di assegnazione delle risorse necessarie, eventualmente rimodulando il Piano stesso 

in funzione delle concrete disponibilità finanziarie;  

 

 

 

 
                                                                                      Il Direttore della UOC Cure Primarie      
                            Dott. Lorenzo Spina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                     

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Salvatore Lucio Ficarra 

 
 

Preso atto della proposta di deliberazione che precede e che qui si intende di seguito riportata e trascritta; 
Vista l’attestazione di legittimità dell’atto nonché di correttezza formale e sostanziale dello stesso; 
Preso atto che il Direttore della U.O.C. Cure Primarie che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 

del D.L. 23 ottobre 1996, n. 543 coordinato con la legge di conversione 20 dicembre 1996, n. 639 e che lo 

stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 06.11.2012 n. 190-Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione - nonché nell’osservanza dei 

contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione 2022-2023-2024 adottato con 

Deliberazione n. 586 del 27.04.2022 

 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario. 

 

 

 

DELIBERA 

 
 

Secondo la superiore proposta formulata dal Direttore della UOC Cure Primarie proponente e per i motivi 

espressi nella medesima, di: 

 prendere atto delle comunicazioni Ministeriali ed Assessoriali richiamate in premessa con 

riferimento all’aggiornamento dei Piani Operativi per il recupero delle liste d’attesa; 



 formulare il Piano Aziendale aggiornato per il recupero delle Liste di Attesa per come risultante 

dalle tabelle allegate alla presente deliberazione compilate, per le parti di rispettiva competenza 

dall’UOS Coordinamento CUP e dall’UOSD Screening oncologici; 

 di riservarsi di procedere con successivo provvedimento alla formulazione delle modalità 

operative di dettaglio e del cronoprogramma di recupero in funzione dei provvedimenti 

assessoriali di assegnazione delle risorse necessarie, eventualmente rimodulando il Piano stesso 

in funzione delle concrete disponibilità finanziarie;  

 

 

                                                                                      

  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                        IL DIRETTORE  SANITARIO 

           Dott. Salvatore Lombardo                                         Dott. Salvatore Madonia 

               FIRMATO                                          FIRMATO 
 

 

 

 

                                                                    

                                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                   Dott. Salvatore Lucio Ficarra 

                                                                FIRMATO 
 

 

 

            Il segretario verbalizzante 

             Dott.ssa Cristina Bolazzi 

                 FIRMATO 
 

 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo on line dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della L.R. n.30/93 smi e successive 
modificazioni dal giorno __________________ al giorno ____________  
                          
                                                                                                   IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
                                            ( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi )  
 
Siracusa, _________________                                  
 

 
La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data ___________________ con 
nota prot. n°____________________ 
                          
                                                                                                   IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
                                            ( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi )  
 
 

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO  
dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data __________ con nota prot. 
n. ____________  

SI ATTESTA  
Che l’Assessorato Regionale della Salute: 

 Ha pronunziato l’approvazione con provvedimento n. ___________del _______________ 

 Ha pronunziato l’annullamento con provvedimento n.___________ del_______________ 
come da allegato. 

Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’ art. 16 della L.r. n. 5/2009 
dal __________________________________ 
 

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO  

 Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall’ art. 53 della L.R. n. 30/93 e s.m. 
ed i., per decorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all’ albo on line dell’Azienda dal 
____________________ al ___________________________ 

 Immediatamente esecutiva dal ________________________ 
Siracusa,  

             
       IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  

            ( Dott.ssa Cristina Bolazzi ) 
 

 
REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA 

 Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. _________del _____________ 

 Modifica con provvedimento n.__________ del_____________________  
 

 IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE  
           ( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi ) 

 

La presente deliberazione E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
Siracusa,  

 
      IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE   

            ( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi ) 
































































	DEL 868_26062023
	not.19845-19849 (1)
	not.35047 (2)
	all.3 (1)
	all. 2
	all.1 (1)

